opponi, nec non ex utraque hac solummodo radice unam eandemque sanctam Apollinis, omnium musarum dei et patris, arborem egerminare. Vera philosophia quidem non est pantheismus, at nulla sine pantheismo probabilis. Sed de hac re et hoc loco satis! — Ex omnibus nunc, quae a nobis dicta sunt, summa haec sapientiae humanae lex sequitur: *Ne semoveas materiam a mente, neve mentem a materia; ne disseces plenam et semper totam veritatis vitam; ne divides, quae deus ipse ab aeterno et in aeternum copulavit!*

Si deus est inseparabile et simplex aeternae existentiae Totum, si porro manifestatio dei sive mundus idem est Totum ac principia sua non disjungit, si denique homo effigies est dei fidelissima et flos mundi perfectissimus; homo est etiam inseparabile ac simplex Totum. Uti deus et mundus materia ac mente, quae eorum sunt, constant, sic homo est corpus et animus simul. Homo est *totus* corpus et *totus* animus, ac utrumque quod est, *totus* idem. Corpus ejus est *externa*, animus *interna* unius ejusdemque inseparabilis singulae existentiae indoles; illud est animus, qui aspectu sentitur, hic corpus non aspectabile. Ejus oculus animo ejus, velut sol luce sua, radiat; visus ejus est animus lucens et vox animus sonorans. Physiognomia ejus, quae dicitur, est psychologiae speculum, et psychologia physiognomia convelata. In toto hominis corpore est animus praesens, atque ad totum ejus animum corpus inhaeret. Cerebrum ejus et cogitatio, cor et affectus, hepar et festivitas, nervi et vis sentiendi, muscoli et vis agendi, sanguis ejus et temperamentum, omnia haec et caetera, ut corpus et animus pignantia, sunt inseparabilia, semper simul atque una, semper Idem ⁽⁴¹⁾. Lex igitur sapientiae humanae summa, quam jam novimus, hic ita constituitur: *Veritatis amice et investigator, ne homi-*

nem in corpus et animum praecidas, ne dissolvas, quae deus ipse conglutinavit! ⁽⁴²⁾

Aeternitas deum et tempus manifestationem dei sive mundum complexu suo coërcet et continent, nam illa est infinitae et hoc finitae existentiae forma. Aeternitas est tempus in potentia et tempus aeternitas in actu; illa et hoc sic omnino, ut deus et ejus manifestatio, ad se invicem referuntur. Quia tempus est *aeternitas* se ipsam manifestans, caret igitur initio et fine, sive non gaudet primo excursu atque ultimo cursus sui recurso, sed aeterno currit; quia tempus porro non aeternitas ipsa est, sed aeternitas, *quae se manifestet, quae ideo se ipsam continuo auferat*, est igitur semper solummodo momentum, solummodo minutulissimum mōmen ⁽⁴³⁾; quia tempus denique *aeternitatem manifestat*, est igitur non solummodo minutulissimum mōmen, sive non solummodo semper praesens, sed etiam sine initio praeteritum et sine fine futurum. — Aeternitas et tempus sunt autem duntaxat, ut jam dictum, existentiae *formae*; *essentia* existentiae est deus atque ejus manifestatio sive mundus, una cum evolutionis suae palma, i. e. cum homine. *Relationes formae* vero sunt etiam *relationes essentiae*, nam forma et essentia, velut e. e. lucis linea et solis radius, sunt revera idem et nunquam a se secluduntur. Deus igitur et mundus prorsus sub eandem rationem, sub quam aeternitas et tempus, cadunt. *Ergo deus manifestat se non solummodo praesenti, sed etiam praeterito et futuro tempore simul*. Ejus calidum cor ac vivo sanguine micans, ut ita dicamus, haeret semper in ⁽⁴⁴⁾ praesenti tempore, prius dimidium ejus extenditur in praeterito et posterius in futuro. Manifestatio ejus non nisi hoc modo sempiterna, atque imperium ejus in mundo non nisi hoc modo perenne fieri potest. Quae tantum quod diximus, ea obsecramus et obtestamur, ut potissimum observentur. Admodum gravia enim sunt, quia profitentur, praeteritas res ne-

quaquam deleri, sed ad manifestationem dei integram pertinere, mortuos itaque homines non e regionibus existentiae emigrare, sed in iisdem permanere; quia profitentur, vitam praeteritam a vita praesenti relative tantum differre, absolute autem eandem vitam, quae fuerat, semper esse et perseverare. — Unoquoque praesenti tempore, sive in unaquaque fluentis horae millesima et centesima parte totum tempus praeteritum et totum futurum coalescunt, nam tempus praesens semper est ovum, quod totum tempus praeteritum ponit, et cui est totum futurum, quasi ejusdem embryo, inclusum; tempus praesens tamen neque praeteritum nec futurum tollit, nam, si hoc fecisset, principium et fontem existentiae suae sive aeternitatem, ideoque se ipsum demeret. Sic quoque totus deus unicuique praesenti tempori interest, et non desinit simul totus in praeterito et totus in futuro tempore versari. Deus est tamen praesenti tantum tempore sui ipsius conscius et compos, nam tota ejus praeterita ac tota futura sui ipsius conscientia pariter ac omnipotentia semper in praesenti dissolvuntur. Etiam deus immortalis, si cogitat, jubet et agit, sive se ipsum manifestat, tempore tenetur, nam cogitatio, jussio et actio sunt motus, omnisque motus tempore tantum expeditur. Aeternitas non est motus, sed absoluta stabilitas. Hic etiam unus significationis vitae aeternae radius fit conspicuus. — Tempus futurum est praesens, quod autem nondum est natum; tempus praeteritum est item praesens, quod autem jam interiit, sive est praesens mortuum; utrumque vero utrique et praesenti ipsi perfectissime par, ac cum utroque et praesenti ipso omnino idem, nam et praeteritum et futurum est praesens, quod quidem aut fuit, aut erit, attamen praesens fuit et praesens erit. Totus deus itaque, videlicet tota simplex materia et tota simplex mens, quae ad totam substantiam aeterni numinis divini pertineant, in eademque se invicem amplectantur atque idem

fiant, totus deus, inquit, aequè in futuro ac praeterito, quam in praesenti tempore reperitur. Ergo homo quoque, qui vera effigies dei est, aequè futuro et praeterito, quam praesenti tempore non nisi *totus* valet, videlicet, aequè *futurus* et *praeteritus* quam praesens homo est corpus et animus simul, vel unum et simplex Ego. Inde sequitur, *neque corpus hominis, neque animus ejusdem, sed totum hominem ipsissimum, sive hominem, tanquam sensibile et intelligibile Ego, personali aeternitate frui et sempiternum dici posse.* Haec res, quae procul dubio pluribus permira videbitur, est verissima, sit ideo nunquam e memoria nostra evellenda. — Tempus futurum, sed petimus et contendimus, vocabulis technicis, quae Ciceroni quidem haud necessaria fuerint, quibus tamen nos longe subtilissimi barbari nullo modo carere possimus, venia et impunitas detur, tempus futurum, inquit, est *idealitas*, praeteritum *realitas* et praesens *efficientia* ⁽⁴⁵⁾ unius ejusdemque existentiae. Futurus homo igitur quivis est *homo idealis*, sive est cum corpore et animo suo *possibilis*, i. e. qui effici possit; homo quivis praesens est homo *efficax*, sive est cum corpore et animo suo *adsertorius*, i. e. qui sit sui ipsius conscius et compos; quivis homo denique praeteritus est *homo realis*, sive cum corpore et animo suo *necessarius* ⁽⁴⁶⁾, i. e. semper manens atque in aeternum indelebilis. *Haec inexorabilis necessitas existentiae hominis praeteriti est nostra immortalitas*, quae tamen ab *immortalitate historica*, quam vocant, diligenter est distinguenda, quippe quae non solum celeberrimos et praeclarissimos viros, sed *omnes omnino, mulieribus etiam et infantibus non exceptis*, a praesenti tempore in praeteritum sive in *sempiternum* tempus transvehat. *Historica immortalitas* est vita defunctorum in viventium memoria, et *immortalitas, quae hic instituitur*, est vita defunctorum in perfecta atque exacta, sive in praeterita

manifestationis dei statione; *illa* est semper manca et nonnullis tantum numeris suis absoluta, quia de tam magna vi hominum, qui haud multi nominis fuerint, nihil scit, ac res gestae etiam, quas diligenter conservet, tam nimia obscuritate, tamque parum firma fide et tanta perturbatione laborant, *haec* autem est integra, plena ac certa, quia omnes cunctosque mortuos, atque omnia eorum facta, dicta et cogitata, sciantne *quidquid istius modi* homines an nihil, accuratissime continet; *illa* viget per hominem, *haec* per deum ipsum; *illa* continua traditione humana nititur, *haec* divina realisatione uniuscujusque efficientiae. Discrimen hoc intra historicam et veram immortalitatem tanto magis est considerandum, quanto facilius ex animo nostro effluens totam rem, quae nos tenet, turbare possit. — Futurum tempus est *indefinita*, praesens *definiens*, et praeteritum *definita* existentia. Si homo itaque nascitur, ex indefinito homine fit definiens; si moritur, ex definiente definitus. *Adeo manes vivunt perpetuo et sunt sempiterni*, quando quidem, quod semel definitum sit, definitum in aeternum maneat. — Analysis haec temporis, quae luminis veri tot et tam dilucidis rei nostrae suppeditet scintillas, ducit nos ad hanc vetustam, gravem et sanctam veritatis legem: *Quod praeteriit, est indelebile. Quod semel exstitit, aut semel evenit, permanet in aeternum immutabile. In tempus praeteritum, quod est aerea necessitas et jejunum fatum, manus nostras intentare nequimus. Quemcunque Pluto infernalis in imperium suum excepit, tenet semper, nec unquam nobis reddet!*

Manifestatio dei, tanquam aeternus aeterni numinis habitus, semper eadem manet, et, tanquam temporarium temporarii phaenomeni momentum, semper mutatur, sive, tanquam *universale Totum*, semper eadem perseverat, et tanquam *singulare Totum*, semper alia evadit. Hodie e. c. innumerabilia sidera, — quae nostrum coe-

lum, quum splendida lux dici sub orbem terrae subeat, in dei immortalis immensam transfigurant ecclesiam, ubi lampadum et candellarum loco viae lacteae et innumeri soles accenduntur, — lucent nobis tam excelsae, tam jucundae, tam suaviter! Verum laeta haec ecclesia aperta et propatula omnibus temporis praeteriti noctibus fuit, omnibusque futuri temporis patebit. Hic manifestatio dei, tanquam *universale Totum*, quod semper idem perseverat, laudatur. — Singula autem sidera, quae hodie lucent, non fuerant ante multa saeculorum millia, et non erunt post multa saeculorum millia, quoniam quodcumque eorum est singulum, et quodcumque Singulum, perinde ac homo quisque, oriatur et intereat est necesse. Alia tamen singula sidera loco eorum, quae cernimus, luxerant et lucebunt, quum ea, quae cernimus, non fuerant et non erunt, etenim manifestatio aeterni dei, velut nullum initium, sic etiam nullum finem habet. Hic item manifestatio dei, tanquam *singulare Totum*, quod semper aliud evadit, celebratur. — Manifestatio dei perennis est, et in omnibus temporum voraginibus semper salva atque incolumis, semper suo statu conservatur; sub venenifera arbore, quae Boom Upas⁽⁴⁷⁾ appellatur, subsidere et calva fieri nequit; in continuo transitu aliam in speciem nullam essentiae suae stillam, nullamque intelligentiae suae notionem perdit; quae tamen olim fuerat et nunc non est, manu dei omnipotentis, ut ita dicamus, indelebilibus praeteriti temporis in libris inscribitur, in iisdemque in aeternum legitur. Manifestatio dei suam igitur, ut per excellentiam dici possit, historiam possidet, et veritas hujus historiae, etiamsi ab hominibus non cognoscatur, est certa et immutabilis. Historia, de qua agitur, sive historia vera vel historia latissimo sensu, qui sub hac voce sit subjiciendus, nihil est aliud, nisi existentia omnis et cuncta praeterita, nisi plena extinctae praesentiae vita. In hac tantum absoluta historiae, quam autem nemo nisi deus ipse

novit, significatione, *immortalitas hominis historica*, et *immortalitas hominis vera*, quas diligentissime distinguimus, inter se congruunt. At vero haec historia quanto-pere differt ab illis fabulis, quae vulgo historia nobis vocatur! Hic sequentia sunt extollenda: *Tempus praeteritum manifestationis divinae est ejusdem sancta apotheoseos regio sive divinum elysium; ejusdem historia, sive ejusdem vita in dei memoria et conscientia, vita ejus sempiterna; torpor ejusdem perennis, ejus coelestis habitus; ejusdem stabilis permansio, summa ejus beatitas.*

Quae conditio et constitutio in *universali et singulari* manifestatione dei percipitur, eadem in hesperio hujus manifestationis pomo, sive in homine offertur. Nos homines nostra existentia mirifice delectamur; cogitamus, desideramus et agimus, mutuo amore nos amplectimur et acerbissimo odio ardemus; sumus sapientes et insani, multarum rerum gloria insignes et prorsus ignoti, actuosi et pigri, fortes et ignavi; habemus corpus et animum simul, liberam voluntatem, sensum recti et venusti, veri et pulchri, taedium pravi, putidi, falsi et horribilis; nos imperamus et servimus, cruciamus et cruciamur, ridemus et ploramus; muliebribus et infantibus similes sumus et in perpetua inconstantia nostram constantiam fundamus. Eadem natura autem nostris in atavis inerat, ac nostris in pronepotibus inerit. *Universale* Totum humani generis, quod semper idem perseverat, nunquam mutari potest, atque homo, quem Hegeliani *qua talem* vocant, est una divus et infernalis, angelus et diabolus, tyrannus et servus, suaviter olens balsami unguentum et anima latrinae foetida! — *Singulare* vero humani generis Totum, quod semper aliud evadit, sive genus humanum, tum illius tum hujus saeculi, et tanto majus ejusdem singularis Totius singulum Totum, sive individuus homo quisque, continuo novum sibi ingenium, novos mores, novamque

vitam induunt et continuo mutantur. Verum vero uanaeque hora, quam nostri immemores saltando aut ejulando amittamus, quam amoris aut odio offeramus, virtuti aut flagitio consecremus, et unumquodque momentum vitae, quod dulcissima aut amarissima nobis praebet, praetereunt, ideoque in aeternum obtorpescunt. Omnes res gestae, quas efficimus; omnis vox, et gravis et inanis, quam fundimus; omnia, quae animo cogitamus, sentimus, versamus, volvimus et revolvimus; omniaque, quae ultra modum verae affectionis amplectimur, et quorum nos ipsos tacite pudet, — ob eandem causam fiunt immutabilia, rigida, atque in aeternum petraea. Retina, qua oculus dei est praeditus, omnino omnibus locis et omnibus temporibus, numquam defatigata intenditur, atque in foro perinde ac caverna in occultissima vigilat; geniusque noster tutelarum quidquid vidit et audivit, scalpro excipit et in aeternis praeteriti temporis saxis insculpit. Quae praeterierunt, nullo igni comburi, nullo gladio detruncari, nulla vi deleri, neque ab ullo philosopho corrigi, nec ab ullo ministro et adjutore aulico flecti, nec demum ab ullo augusto, potentissimoque rege revocari possunt. *Si igitur nostra facta, nostra dicta, nostra cogitata, nostra optata, sperata, affectata etc. etc. quum praeterierint, indelibilia et sempiterna maneat, quanto magis justum ac certum, ut nos, qui principium et fons eorundem sumus, morte obita deleri atque in nihilum interire nequeamus!*

Quid homo *ipsissimus*, sive quid sempiternus hominis, eique tantummodo ingenuus *nucleus* sit, paucis nunc est explanandum. Homo est, ut pridem diximus, *corpus et animus simul*. Quid itaque est corpus hominis? Corpus hominis non est nostrum Ego, quod nos ab aliis hominibus, aliisque rebus distinguat atque immortales faciat, non est nostra *seitas* ⁽³¹⁾, quae individua in aeternum permaneat, nam corpus nostrum est aliis

corporibus natura sua simile; e physicis et chemicis elementis constat; a semine parentum nostrorum originem suam ducit; herbis et carne, sive alienam substantiam substantiae suae assimilans, crescit et sustentatur; post mortem nostram denique dissolvitur, atque alienam substantiam nutrit. Corpus nostrum est *divinae, sive universalis materiae*, ex qua oritur et in qua exstinguitur, *dominium*, et nos sumus *temporales tantum ejus conductores*. — Et quid est animus hominis? Animus noster etiam, licet omnes philosophiae, quae adhuc fuerunt, vehementissime obstant, *non est nostrum Ego, non est nostra seitas*, nam mentis universalis fidele simulacrum et omnibus caeterorum hominum animis perfectissime par est; eadem cogitandi, sentiendi, cupiendi, et agendi facultate, iisdemque omnino elementis, quibus omnium hominum animi praediti sint, viget; ab animis parentum, qui nobis primam vitam, primas rerum notiones, primaque cogitandi, sentiendi, cupiendi et agendi praecepta dent, proficiscitur; digestionem aliorum animorum, sive alienis sentiendi, alienis systematibus et aliena sapientia, i. e. alienam substantiam substantiae suae assimilans, crescit et sustentatur; jam, dum vita haec fruamur et spiremus, si aliquid loquimur aut scribimus, libenter emigrat, atque alienis in animis liquescit, et denique, dum moriamur, fit, ut e. c. Platonis, Rantii, Hegelii etc. etc. animus, communis animorum esca. Animus noster est *divinae sive universalis mentis*, ex qua oritur et in qua exstingitur, *peculium*, et nos sumus *temporales tantum ejus custodes*. — Ultra omnem modum tristis, omniaque spiritualia, i. e. omnia nobilissima et sanctissima ad terram affligens, est tua animi humani doctrina! Sic fortasse lugubrem clamorem edentes vociferabuntur hic cuncti philosophi, qui hodie floreat, quique *mentem* deum esse censeant et *animum* hominem. At, amici, non nostra, sed vestra culpa acriores sensi.

biles, quam intelligibiles oculos habetis! Cernitis enim *cadavera corporis humani* putrescentia et ad communem materiam redeuntia, quia hoc nec pueris quidem est difficile, — et non cernitis *cadavera animi humani*, qui nihil aliud est, nisi, ut jam diximus, corpus inaspectabile, soluta et ad communem mentem reducta! Nonne animus Xenophanis e. c., hujus atavi omnis idealitatis, quae in scientia humana cum toto ingenti lemurum suorum exercitu lucusque superbe regnat, in animo Platonis, Leibnitii, Fichtii, Hegelii et tam multorum hominum aliorum apparuit; nonne animus Heracliti in Aristotelis, Kantii, Herbartii et caeterorum animis resurrexit; nonne omnis philosophia, alia quidem cum modificatione, eadem tamen ipsissima, semper reviviscit? Sed quid? Nec stultitia, nec insania hominum demitur! Utrum putatis, animum Croesi omnibus in mercatoribus et in omnibus, qui in pecunia concupiscenda neque modum noverint, nec terminum capiant, non valere; — aut animum Alexandri magni in omnibus terrarum expugandarum avidis et in omnibus italicorum latronum ducibus non imperare; — aut denique animum plebis Atticae Aristidem condemnantis in plebe omnium gentium et omnium temporum haud commoveri? Animus quisque est mens, et mens quaeque communis. Aliena cogitata, quae intelligamus, fiunt nostra, et nostra, quum intelligantur, aliena. Satis tamen! Qui enim animorum communitatem et universitatem conspiciere potest, contentus jam erit dictis, qui nequit, huic nulla demonstratio sufficiet. — Quid est igitur homo ipsissimus, sive quid nostrum Ego, nostra seitas? *Corpus et animus simul!* Quid ita, si neque illud, ut dixisti, nostrum dominium, neque hic nostrum peculium? Favete linguis, jam jam reponitur! — *Materia omnis et cuncta, quae primum positivum essentiae dei momentum efficit, atque mens omnis et cuncta, quae secundum negativum dei*

essentiae momentum complectitur⁽⁴⁸⁾, sunt omnino universales et communes dei immortalis poli et cujusque existentiae creatrices. Neutra separatim et tantum sibi exstare potest, quia separatim nunquam in rerum natura, etiamsi semper in contemplatione humana, procedunt. Obvias se itaque sibimet ipsis offerunt, se ipsas penitus pertranant, in unum coalescunt et Idem fiunt. Hoc *Idem* totius divinae materiae et totius divinae mentis est *tertium, limitativum*, quod dicitur, dei essentiae momentum. Primum nunc dei momentum, neque est divinum Ego, nec divina seitas, sed corpus divinum, secundum dei momentum est etiam neque divinum Ego, nec divina seitas, sed animus divinus; tertium vero dei momentum est divinum Ego et divina seitas, nam est absolutum divinae essentiae Totum, quod *aeternitate sua* speciosum et admirationem movens nihil promiscuum cum mundo *semper temporali* gerit. Totum isthoc summae majestatis, summae copiae et summi roboris in *aeternitate haerens* est deus ipse, *tempore* vero *profluens* manifestatio dei semper momentanea sive mundus. Elementa mundi ergo sunt divina materia, divina mens et earum unio in tempore quodam, sive, ut ita dicamus, earum *mundificatio*, earum *Kosmomorphosis*. Materia haec mundi est divinum bonum, nam per omnes mundi partes et stationes ad illud absolutum et aeternum sive *universale Totum*, i. e. ad deum pertinet, mundus autem est tantummodo temporale sive *singulare Totum*; mens mundi etiam est divinum bonum, nam etiam *universale Totum*, sive deus eam suam ducit, atque a se tantum possideri vult, mundus est autem *singulare Totum* et nihil Universale suo jure postulare potest. Neque materia igitur, neque mens mundi sunt, si res accuratissime inquiritur, mundi bonum, quia mundus utramque a deo accipit. Quid itaque est mundi bonum? *Ejus materia et ejus mens simul!* Quid hoc sibi vult? Mundi

bonum est solummodo *momentanea unio divinae materiae et divinae mentis, quae ob eam ipsam causam, quod sit momentanea, fit mundana*. Haecce momentanea unio, in qua, ejusdem momentaneitatis ergo, aequae divina materia ac divina mens momentaneae sive mundanae fiunt, et quae in aeternum permanet, quoniam factum dei ipsius est ac semel fuit, — est mundi Ego et scitas. Materia et mens, ideoque etiam ipsa scitas mundi, sunt igitur *impurae et purae*; impurae sunt ut ad deum, et purae, ut ad mundum pertinentes, videlicet, illae ut mundo *alienae*, et hae, ut eidem *propriae et ingenuae*. Mundi scitas maximopere differt a divina scitate, quia illa est *singularis* totius divinae materiae et totius divinae mentis unio, haec autem *universalis*; illa est *temporalis*, haec *aeterna*; haec permanet semper in *efficientia*, illa in *realitate*; haec vivit ut *existentia vivens* continuo et perpetuo, illa tantum semel, et, quum interierit, in *historia sensu ampliori*, quam jam novimus. — Tanquam Totum divinae essentiae tempore fluens, sive Totum ejusdem *singulare* mundus est, sic idem divinae essentiae tempore fluens, attamen non jam *singulare*, sed *singulum*, et quidem *perfectissime singulum* Totum, est homo. Elementa hominis sunt itaque: divina materia et divina mens, quae in eo corpus et animus dicuntur, in earundem momentanea et *singula* unione, sive in earundem *Anthropomorphosi*. Hic omnia divina fiunt humana, sive deus fit homo; et omnia mundana fiunt humana, sive mundus fit homo. Hoc modo e communi omnium rerum natura egreditur homo quisque ut perfectissimus flos mundi et verissima effigies dei. Hominis bonum est *momentanea unio divinae materiae et divinae mentis in singulo mundi puncto, quod singulum Totum efficit*. Quamobrem unio haec divinae materiae et divinae mentis momentanea et omnino *singula*, sive unio individui et optimi corporis cum individuo et optimo animo in spatio et tem-

pore quodam, i. e. utio divinae essentiae momentorum ultima et finalis, ideoque luculentissima, est nostrum Ego et nostra seitas, quae ab *universali* seitate dei et a *singulari* seitate mundi *singula sua natura* longissime abest. *Corpus et animus simul* sumus igitur, et non *corpus solum*, nec *animus solus*; sumus individua et omnino *singula relatio* communis nostri corporis et communis nostri animi ad se invicem; sumus innumerabiles et *liberi hymenaei*, quos deus, materiam suam cum mente sua copulans, et mundus, elementa sua conjungens, quos deus, palmam suae manifestationis contingens, et mundus, coronam suae perfectionis consequens, in *singulis punctis spatii et temporis* celebrant! Per unionem communis materiae et communis mentis in *singulo mundi puncto* et momento, quod sumus, et quod independens, sui juris et *suum* fit, evadimus *singuli dei* et *singuli mundi*, nostri ipsorum conscii et compotes, ab omnibus rebus sejuncti, atque in nobis ipsis siti, evadimus sibi in ipsis constantia et firma Ego, efficaces et deo simillimae seitates. — In deo corpore et animo nostro, si utrumque separatim contempleris, insidemus, et hoc est, quod nos dei filios reddit et perpetuo in gremio parentis nostri tenet, quodque nos deo absolute subjicit. Quoniam essentiam nostram etiam a mundo accipimus, etiam in mundo corpore et animo nostro, si disjungantur, radicamur, ideoque etiam mundi liberi sumus, etiam in gremio mundi sedemus, et etiam a mundo dependemus. Jehova divinus est noster pater, natura est nostra mater, utrique obedientiam, observantiam et amorem debemus. Verum vero sumus etiam *corpus et animus simul*, ergo, qui *singuli dei* et *singuli mundi* a deo pariter quam a mundo distingui-mur, quique propria voluntate insignes, libertate praediti et a nobis ipsis pendentes omnino *nostri* atque *ipsissimi* et vivimus et valemus. — Caeteroqui seitas nostra est, perinde ac mundi, quod per se liquet, *impura* et *pura*.

Impura est, quippe quae communi materia et communi mente, ideoque *aliena* substantia constet, — et pura, quippe quae elementa haec aliena sensim sibi approprians *sua* denique conficiat. Quapropter summa est opera danda, maximusque labor suscipiendus, ut *seitates purae*, sive ut *nostri et veri ipsi* aliquando fiamus. In his terris a seitate impura obsidemur, et quum mortem occumbamus, pura seitas nostra impura seitate, tanquam flos coelestis velamentis suis terrestribus, adaperitur. — Seitas dei quoque, pari modo, ac seitas mundi et hominis, est *pura et impura*. Pura est, ut deus ipse in aeternitate sua, sive ut deus *aeternum numen*, et impura, ut deus in tempore, sive, ut deus sua in manifestatione, i. e. ut deus *aeterno profluens phaenomenon*. Etiam impura seitas dei differt ab utraque mundi-seitate, quia prior *aeterno*, et posterior *semper semel* profluens, sunt praesto. — Rem nostram satis arduam, quam modo exposuimus, concludimus hac aurea veritate: *Omnis existentia, omnisque ejus cognitio, neque thesi, neque antithesi, sed semper synthesi vigent et pollent. Synthesis omnis et eunetae existentiae universalis est deus, singularis mundus, singula homo. Synthesis corporis et animi est nostrum Ego et nostra seitas.*

Praemissis rei nostrae principiis et fundamentis res ipsa succedit. Hodie vivimus quidem, mox tamen nobis est moriendum! Quid est *nostra vita*? Est unio divinae materiae et divinae mentis in quopiam singulo manifestationis dei puncto et momento, qui sumus et quod nostra *impura seitas* dicitur. Quoad vivimus, ipsi aliena substantia induti, eaque actuosi et mobiles, perpetuo in magna alienae substantiae palude, quae natura nuncupatur, vadamus, atque operoso et molesto labore propriam seitatem liquare et ab aliena liberare, sive *nos ipsissimos* tandem aliquando, ut ita dicamus,

expugnare et firmo praesidio tenere molimur ⁽⁴⁹⁾. Semper studemus a nobis abjicere aliena, *nostrosque tantum nos esse* ⁽⁵⁰⁾, qui fons agendi nobis est nostrique ingenui et singularis ingenii, quod autem nunquam nobis omnino contingit. — Tum, quid est *mors*? Est finis vitae, qui a nobis omnia aliena repellit, nosque ipsissimos ac merissimos nobis reddit, est summa purificatio et lustratio nostra, est momentum, quo aurum scitatis nostrae igni spectatur. Suprema hac nostra hora universale Totum, sive deus, a nobis sua reposit, et reddimus ei corpus nostrum et animum nostrum, sive potius reliquias eorundem, quae ad deum et ad mundum pertinent; reddimus ei, quia ejus sunt. Corpus a nobis relictum dissolvitur et vermibus atque herbis pabulum praebet, videlicet in alia corpora convertitur, ideoque communi materiae restituitur. Viximus et continuo corpus hoc mutabatur; mortui sumus et continuo mutatur. *Nostram terram gremio terrae reponimus!* Animus quoque a nobis relictus dissolvitur atque aliis animis viventibus pabulum praebet, videlicet in alios animos convertitur, ideoque communi menti restituitur. Viximus et animus hic continuo mutabatur, i. e. characteres cogitationis suae, voluntatis et actionis, sive systemata evolutionis suae successivae variabat; defuncti sumus et continuo mutatur. *Nostrum coelum coelo comittimus!* Duo essentiae nostrae poli, i. e. corpus et animus, sunt in vita nostra *communes et nostri*, non distinguuntur enim eorum natura a communi et nostram tamen naturam efficit; quum igitur fata obimus, *communia* reddimus communi substantiae et *nostra* retinemus. Qui dum? Numina, quibus constamus, i. e. commune corpus et communis animus, non sunt nostra, sed divina; veniunt a deo, resident in nobis et ad deum revertuntur. Quid igitur sumus debito nostro communi essentiae dei reddito? *Jidem prorsus*, etiamsi reliquiae nostrae, i. e. commune corpus

et communis animus fluctibus profluentibus continuæ et universalis metamorphoseosvolvuntur, *qui sumus, quam diu anima fruimur, sed omnino lustrati*, i. e. sumus nostrum *Ego merissimum*, nostraque *pura seitas. Factum dei* nempe *singulum*, quod sumus, et quod nos individos, liberos, nobis ipsis constantes ac firmos facit, quod genitor multorum similium factorum in nobis fit et divina creatoris beatitate laetatur, quod denique non jam ad deum, sed ad nos refertur, — permanet in æternum idem factum, quippe quod factum sit, et quod factum est, sit sempiternum. Nostrum cadaver, quod dicitur, quod duos aut tres dies post mortem nostram ab amicis nostris superstitionibus visitatur, quodque reliquias nostri veteris *communis* corporis ostendit, haudquaquam nunc est corpus nostrum, quia *ipsi toti*, i. e. cum corpore et animo nostro ingenuo e vita hac emigravimus et *praeteriti* sumus, ergo neque corpore neque animo nostro ad tempus praesens pertinemus. Cadaver nostrum nulla jam est, — aequè ac sputum editum, aut urina ejecta, — essentiae nostrae proprietas, sed *ultimum nostrum excrementum*, quod ex mundanis divi facti mundo relinquimus, quodque mox putrescet et solvetur⁽⁵¹⁾. Animus etiam noster, qui post mortem nostram in animis amicorum nostrorum superstitionem reflectitur, in iisdemque, quasi in suo speculo, fideli characteris sui et proprietatis suae luce, sive specie sua germanissima radiat, quique in libris a nobis editis legitur, atque in nostris cujuslibet generis operibus cernitur, etc., non est *animus noster ipse*, nam hic emigravit et omni tempori praesenti vale dixit, sed animus noster communis, qui nunc non est noster. Fatali itaque hora nostra *toti*, i. e. cum corpore et animo nostro, videlicet *toti*, tanquam seitates, et *lustrati* i. e. a materia et mente communi liberati et ad nos ipsissimos ac merissimos reducti, videlicet tanquam *puræ seitates* praesentis mani-

festationis divinae solum vertimus ac nihil de nobis ipsissimis hic descriimus. *Permanemus igitur in aeternum toti et ipsissimi, qui hodie sumus, et mundus noster solummodo mutabitur, i. e. e theatro praesentis manifestationis dei in theatrum praeteritae manifestationis ejusdem transferemur.*

Manes sunt, ut supra dictum est, *homines reales*. Quamdiu in his terris vivimus, certum igitur esto, inter nos et illos neque cogitata, nec verba, nec facta commutari, nullamque vim mutuam et rationem reciprocam haberi posse; nam nos sumus et nostrae terrae sunt *efficaces*, illi autem et illorum terrae reales, efficientia vero sic ad realitatem, ut tempus praesens ad praeteritum, refertur. Vis mutua inter homines et ratio reciproca solummodo praesenti tempore valent. Qui vivunt, — cogitant, loquuntur et agunt, morte vero oppressi, qui non amplius in successione temporis, sed in absoluta aeternitatis stagnatione permanent, quondam quidem cogitabant, nunc autem cogitatione vacant, quondam loquebantur, nunc silent, quondam agebant, nunc quiescunt; vivi igitur et mortui nullo inter se commercio, si phantasiae aegrotantis spectra excipias, laetari possunt. Ob eandem causam neque noster pater, qui in mediis vitae laboribus obdormivit, nec noster amicus, nec nostra amica, neque Christus ipse, vir sanctus, summo honore a nobis cultus atque ut deus immortalis veneratus, et tanto minus ejus apostoli, sancti et sanctae etc. etc., si leto delectantur, nobis delectari, atque ad nos, visendi, salutandi, consolandi et adjuvandi gratia, venire queunt. Ut nullo pacto hora fugiens, quanos gaudemus, in quampiam ante multos annos in sempiternitate sepultam horam converti, sic etiam nulla ante multos annos peracta et oblita hora, nunc, dum haec legimus, iterum fluens effici potest. *Itaque vivi vivunt*

eum vivis et mortui eum mortuis, sive praesentes cum praesentibus et praeteriti cum praeteritis.

Elysei campi, ubi sempiternae vitae participes divina felicitate beantur, sunt regiones perfectae realitatis. Campi hi summum silentium tenentes et solitudine tacitorum cogitatorum aeterna tranquilli, multo majori amplitudine patent, quam *florentes efficientiae agri*, et nunquam impediuntur, quominus perpetuo novos homines vitae fines linquentes libentissime excipiant, quia momento quoque temporis extincto fiunt latiores. Recentes mortui semper propter vicinissimum, intra efficientiae et realitatis regiones, terminum considunt; mox autem cum hocce a profluenti efficientia discedente termino ab eadem sensim se subducunt, atque eo modo sensim profundius in interiores aeternae suae patriae partes se insinuant. Qui hodie moritur, unoquoque die et unoquoque anno interiora realitatis adit. Quae modo a nobis celebrantur, sunt nostrae *illae terrae*, quae gloria sui nominis orbem harum terrarum implent, sunt noster *melior mundus*, qui dicitur. Manes vivunt hic petraeam quidem, sive immutabilem ac nunquam se moventem, eandemque tamen ipsissimam vitam, quam viventes vixerunt. Amant hic quoque eos, ut intellecta immortalitatis nostrae natura dici potest, et iis succensent, quos olim amaverunt et odio habuerunt, eandem mercaturam faciunt, in iisdem negotiis versantur, eosdem libros scribunt, eadem bella gerunt, eadem pacta conventa accipiunt, etc. etc., quia non ipsi solum, verum etiam eorum tempora et facta praeterierunt, ergo in aeternum obriguerunt. Socrates est e. c. semper suo tempore, sive in ea provincia realitatis, quam incolit, sapientissimus hominum, docet iisdem Athenis, ut olim, et idem exhaurit mortis poculum; Miltiades exercet semper eandem, sua militum decem millia ducens, ad Marathonem praeclearissimam victoriam; Alexander magnus semper

eadem imperii sui proferendi cupidine flagrans totam fere Asiam expugnat et Babylone effeminatur. Romani semper eundem orbem terrarum subigunt et ad postremum ense et igni a barbaris absumuntur etc. etc., nam quod semel fuit, semper manet, quodque semel cecidit, in aeternum cadit. Vita sempiterna est compendium vitae temporalis perseverans, sive potius vita temporalis ipsa, quae in infinitum extenditur, obstupescit et nunquam deletur. Vita haec, quae magnopere a memoria mortuorum in vivis persistenti, sive ab historia vulgari differt, est magnum imperium Plutonis, cujus sceptrum: *aerea necessitas*, cujus gubernationis systema: *pervicacia invicta*, et cujus senatus consulta: *semper Idem*, appellantur. « *Nihil hic oblivioni datur!* » Inscriptio haec nigris literis ac re, quam dicit, horribilis illius imperii saxa finibus posita ornat. « *Qui semel se in haec loca infert, semper hic manebit!* » sunt verba, quibus recentes mortui ab antea mortuis salutantur.

Dies mortis est noster *dies novissimus*. Nuperrime mortui enim a deo, repente se generi humano inferenti, summam judicantur, eorum facta sine passione et affectu cum insolita patris liberos suos amantis liberalitate et cum ignota his in terris justitia aestimantur, eorum virtutes sine invidia extolluntur, et eorum scelera sine formidine reprehenduntur. Genus humanum, quod nunc *universalem hominem*, sive *deum hominem*, vel, ut ecclesia nostra credit, *Christum* efficit, singulos homines morientes dijudicare decet; — vox populi est hic revera vox dei. Summa haec juris dicendi cura recte *judicium dei*, aut quoque *judicium novissimum* dicitur. Verum sententia haec nostra non perperam sit mente comprehendenda. Deus homo nempe aeternum hostem in diabolo homine habet, qui idem lingua nostra loquitur, et pariter judicia dei pervertit, depravat ac corrumpit, par-

timque sua pro divinis offert. At diabolus nunquam deum, sed tantummodo hominem in errorem inducere potest. Sunt enim improbi homines et cum diabolo foederati, qui virum probum, honestum, sanctum atque omni virtute ornatum, quum mortuus sit et pro sese propugnare nequeat, tanquam scelestum verberonem perbelle expediant et memoriae humanae prodant; sed sunt quoque probi viri et deo obnoxii, qui contra diabolum perpetuo luctentur, cogitata ejus secreta patefaciant, insidias ejus revelent ac demum clarissimam ex eo victoriam referant. De reliquo, si homo nuperrime mortuus nullos testes justos probitatis suae relinquat, et diabolus existimationi ejus obtrectet, et diaboli judicium fiat vox populi, et vox populi perennis nostra historia; tum etiam homines tantum decipiuntur, deus pater autem noscit filii sui, non recte cogniti, virtutem et deus homo eandem noscit, quia hic quoque frater, qui virtutis suae conscius fuerat, ad ejus universam manifestationem et conscientiam sui pertinet; — ac demum, qui bonus semel fuit, manet bonus in aeternum, quamvis a toto genere humano malus putetur. Historia nostra non est *historia vera!* Judicium dei, licet per homines fiat, distinguendum est tamen a judicio diaboli, sive a judicio hominum. Illud et hoc possunt, aequae in toto genere humano resonare, suam a nullo homine desiderare vocem. — Si judicium ac novissimum diutius a deo homine exerceatur, et si etiamnum decretum dubitatione aestuet, videlicet si non certum sit, utrum virtutes an scelera hominis defuncti majorem vim habeant; idem immoratur in incertis crepusculi ejusdam terris, sive in regione ubi lux beatitatis cum tenebris erebeis certat. Hic defunctorum status a christiana ecclesia romana *ignis maculas in mortuis residuas exurens*, sive *purgatorium* nuncupatur. Nullo Ave Maria, nullaque messa lecta defuncti igne purgatorio liberantur, sed quum eorum virtutes et bene *merita* publicen-

tur. Inde autem non colligitur, defunctos tam diu in purgatorio se sustinere, donec ab hominibus sint dijudicati, quia quotus quisque illic in aeternum se sustinuerit, si homines recte aut male facta ejus nunquam explorare, eumque nunquam absolvere possint. Agant forum homines in omne tempus; sufficit, si deus momentum rei faciat! — Pronuntiato demum dei hominis decreto obediunt mortui, purgatorium relinquunt et recipiunt se, pro facinoribus suis bonis aut malis, *in coelos* aut *in inferos*. Coeli sunt aeternae beatitatis status. Hic vivunt e. c. Socrates, Aristides, Galileus, Hussius, Martinus Lutherus, atque omnes excellentes viri, qui ab *hominibus*, sive a diaboli amicis, incomperiti et crudeliter aut aspere tractati, a deo autem, qui eos pleno et totius generis humani ore dijudicat, justitia et summo honore perfunduntur. Coelicolae appellantur vulgo *Sancti*. Inferi sunt aeternae condemnationis status. In iis vivunt e. c. Nero, Caligula, conditores sanctae inquisitionis, quae etiam Autodafe dicitur, reformatores illi, qui primi doctrina christiana Americanos ex ignorantiae et superstitionis tenebris ad *lucem sempiternam* brevissima via perducebant, omnes sui tantum commodi, sui lucri et suarum rerum studiosi, atque omnes abominati, qui semel diris devoti semper execrantur. Inferorum nobilissimi et illustrissimi cives appellantur vulgo *Condemnati*. Nec praeterit nos, multos homines hodie etiam esse, qui dicant, Socratem e. c. et Hussium juste fuisse morte mulctatos, qui contra sui temporis res divinas docuissent; conditores sanctae inquisitionis non esse condemnatos, qui ecclesiam christianam contra contemptores et inimicos ejusdem auctoritatis divinae tutam praestare niterentur; etiam Neronem in inferis non versari, sed tantummodo a Christianis falsa criminatione esse rosum, qui suum deorum cultum protegens et defendens eos justissime igni et ense persequeretur etc. etc. Enim

vero ejusmodi, non veritatis, sed mendacii observantissimi cultores, non cum deo, sed cum diabolo comitia consularia, et sua tribunalia gerere solent. — Neque coeli, neque inferi in solem ⁽⁵²⁾, in lunam, in hoc aut aliud sidus, in alios planetas, aut aliorum, ut fabulatur, transferendi sint oportet; in his terris enim, in hisce locis ipsis, in quibus vivimus, inveniuntur, sunt tamen, si mortuos potissimum respicias, non in praesenti, sed in praeterito tempore quaerendi. Qui nunquam, quoad vixit, in coelis fuit, ne mortuus quidem viam ad coelos comperiet, et qui nunquam, dum vita suppetebat, inferos visitavit, mortuus etiam inferos non videbit. Amor virtutis est angelus domini, qui nos ad coelos, et amor vitii diabolus, qui nos ad inferos ducit. Conscientia nostri est divinum speculum, in quod insipientes nostram vitam aeternam, i. e. nostros coelos, aut nostros inferos contueri possumus. Coeli et inferi, in quibus pro meritis nostris in aeternum versabimur, sunt denique *sempiterna remuneratio*. Quid verius, excelsius, aut pulchrius, quid Christianismo ita respondens et ita dilucidum, et quid humano generi jucundius et dulcius inveniri potest, si ea, quae exponimus, sint falsa, infesta et amara?

Qui in tuta et sempiterna realitatis otia recesserunt, sunt numina, sunt deo ipsi consimiles, sive potius sunt *divino habitu ornati* ⁽⁵³⁾. Habent enim corpus et animum pariter, ac nos, qui nunc luce solis exhilaramur. Corpus eorum tamen differt a nostro, nam est indelebile et immortale, quod neque sudore madet, nec dolore afficitur, nec e suis vulneribus neglectis, ut olim, male olet, nec foedis ulceribus, quibus laboraverat, fastidium affert, etc. etc., neque a nobis tangi potest, nec nostris oculis patet, etc. etc., et, ecce vero, idem est, quod fuerat! An in camera obscura, quae dicitur, ima-

gines rerum vidisti? Sic fideli et sic formosa corporis viventis effigie corpus mortuorum lucet! Camerae obscurae manifestatio dei praeterita cum realitatis suae terris et historia sua vera admodum est similis. — Animus defunctorum differt quoque a nostro, nam est simpliciter stabilis et absolute immutabilis, qui neque nimia laetitia insipiat, nec gravi moerore turbetur, nec studio rerum existentiae occupetur, nec sententias suas variet, nec novam sapientiam amplectatur, neque cognitionis ac scientiae amore incendatur, etc etc. et tamen idem est, qui fuerat. Nonne tibi philosophi stoïci, qui stabilitatem et immutabilitatem animi praecipiant, sunt noti? Eorum doctrina, his in terris tantum *possibilis*, regnat ut *adsertoria* ⁽⁴⁶⁾ in realitatis solo, et omnium defunctorum animi sunt stabilitate et immutabilitate sua perfectissimi Stoïci! ⁽⁵³⁾ — Defunctorum hoc indelebile et immortale *corpus*, atque hic stabilis et immutabilis *animus simul*, est defunctorum merissimum Ego et pura seitas, sive habitus divinus, i. e. ut vulgo dicitur, *beatificatio, sanctificatio* vel *Apotheosis*. Etiam beatificati sunt corpus et animus simul, sunt homines, qui fuerunt, sed homines *divi facti*. Ut Christus, tanquam *animus nerrus*, nec pingitur, nec colitur, nec cogitur; ut Caesar, qui Hegeliana idea nihil fuit, sed homo, tanquam homo quoque in historia viget et imaginatione nostra complectitur; ut parentes nostri, quos noveramus, et qui hodie suam mortalitatem explevere, non quasi conceptus logici, sed velut personae, quae fuerant, eadem figura, eodem vultu, eadem voce etc. etc. nostrae memoriae inhaerent; sic etiam omnes manes non animi sunt, sed verissimi homines. Philosophi, sive potius Metaphysici, qui praecipiant, animum ad se advocemus, secum esse cogamus, maximeque a corpore abducamus oportere, si animum animo comprehensum tenere, atque im-

mortalitatem ejus animo complecti velimus, nugas doctas nobis blaterant. Animi enim corporis expertes sunt tantum nostra cogitationis abstractae mostella ⁽³⁵⁾. Nec animi, sed homines ipsi sunt in *efficientia* ⁽⁴⁵⁾, ideo quoque in realitate. Manes sunt pari modo homines, quam amici nostri, qui a nobis remoti longinquissimis in terris vivunt, et in eorum divino habitu, beatificatione et apotheosi imaginibus exaequantur Apellis penicillo pictis. — Apotheosis nostra est denique *resurrectio* nostra, quam nobis doctrina christianae ecclesiae pollicetur. Sumus enim momentanei et finis sempiterni homines; vivimus in terris mortis et vivemus in terris, ubi mors fracta est et nihil pollet. Qui semel hic obiit, nunquam illic, ubi obitus barbara vox, incredibilis et vetusta fabula est, obire potest, vivit itaque sempiternus. Hora igitur mortis nostrae est novae et sempiternae vitae sive *resurrectionis* nostrae hora, et resurgimus cum carne et mente nostra, ita prorsus, ut vera sumus et ut nobis est promissum.

Hodierno die, qui in coetum eorum, qui jam vita excesserunt, ingrediuntur, aequae manes sunt, ac qui ante plures annos diem supremum obierunt; utrique pertinent ad eandem peractae existentiae regiones, utrique sunt homines reales et praeteriti. Omnes igitur maximis vinculis sanguinis et propinquitatis sibi conjuncti, qui diverso tempore ex hac vita et ex his terris profecti, tandem in una eademque *vita illa*, ubi differentiae temporum tolluntur, et in unis iisdemque *terris illis*, quae non amplius spatio continentur, concurrunt, possunt mutuo sibi reddi, nam reapse hora mortis ipsa mutuo sibi redduntur. Itaque nostros quondam amicissimos, quos nobis amara fata eripuerunt, *revisemus*, quam iisdem cedemus fati! Licitum est tamen nobis, quum vitae aeternae participes facti sumus, solummodo eos *revisere*, qui nobis hic familiari amicitia conjuncti fuerant,

nam novae necessitudines illis in terris neque à nobis optantur, neque iniri possunt. Quos homines, e. c. Socratem, Platonem et caeteros, qui ante multa saecula diem suum obiissent, hic nunquam vidimus, ne illic quidem videbimus; quos amicos hic non habuimus, illic quoque non habebimus. Quid, nonne vita sempiterna haec vita ipsa sit in aeternum extensa? — Mortui possident *conscientiam sui*, nam haec quoque factum certum est apud vivos, factum certum ideo apud mortuos manet. Conscientia sui est tamen in vivis *efficax*, in mortuis *realis*. Praeterea omni tempore praesenti totum praeteritum tempus sui conscium efficitur; conscientia sui realis itaque, quam mortui possident, continuo in vivis ut conscientia sui efficax, videlicet continuo in vivis talis resurgit, qualis quondam fuit. Plato e. c. sentit se, quum opera ejus, quae scripsit, legimus *in nobis* omnino eodem modo, quo olim vivens et scribens *in se ipso* se senserat, et cogitat nunc, quae olim cogitaverat, et excelsa idearum suarum regione laetatur; Caesar nunc quoque per nos sui conscius exclamat: « Et tu, Brute, contra me! » — Adeo neque illud, *a nobis amicos nostros post mortem revideri posse*, neque hoc, *nos post mortem conscios nostri remanere*, est sacerdotum mendacium fabula, sed veritas ipsa, quae a philosophia sancitur.

Doctrina igitur, quam de vita hominis aeterna oratione nostra complexi sumus, omnibus antiquis et novis de hac re doctrinis palmam aufert, nam inter omnes excellentia sua et dignitate praestat. Si enim *Pantheismus*, — qui aliis nominibus *Materialismus*, *Realismus*, *Empirismus* etc. etc. nuncupatur, qui naturam tanquam deum adorat, et tantummodo rebus sub sensus nostros cadentibus veram existentiam concedit, quique continuum materiae alias in species transitum observat, — nullam potest aliam hominis immortalitatem comprobare,

nisi sempiternam corporis nostri per omnes naturae creaturas migrationem, sive *Metempsychosin*; si *Monotheismus* vicissim, — qui etiam *Spiritualismus*, *Idealismus*, *Speculatio*, etc. etc. appellatur, qui ex sua *mente qua tali* deum facit, et tantummodo notionibus, ideis et cogitatis veram existentiam tribuit, quique continuatam, semper vigentio rem ac perennem cogitationis motionem deprehendit, et cum Hegelio magistro suo excellenti confitetur, *menti unice ac soli metamorphosin obvenire* » ⁽⁵⁶⁾, — nullam aliam potest hominis immortalitatem docere, nisi, si sibi constet, animi nostri continuatam, semper vigentio rem et perennem migrationem, sive *Palingenesin*; si igitur *Pantheismus* et *Monotheismus* successio nis, vel materialis vel spiritualis, notione et conscientia rapti, ideoque tantum ad tempus praesens vitam omnem referentes et in continua migratione, vel corporis vel animi, sempiternitatem vitae cernentes, *personam* hominis et *seitatem* post mortem nostram occidunt, nulloque modo eam ad vitam revocare possunt; — doctrina nunc nostra *personam et seitatem firmissime tenet*, nec usquam se in hoc discrimen adducit, ut eam e manibus suis emittat. — At vero *Orthodoxia* quoque *personam et seitatem* hominis custodit, immortalitatemque individuum contra ejusdem vituperatores protegit! Quid autem est haec *Orthodoxia*? Nihil aliud, nisi *Monotheismus* sibi repugnans, *Moseismus* depravatus, vel *Christianismus* parum perspectus atque hebraica sapientia aeger! Qui nobis istaec sententia incidit? Docet enim, *deum esse nullum alium, nisi mentem puram, sanctam et aeternam*. Atqui natura mentis hujus est, quod *Monotheismus* recte percipit, absoluta monas. Ergo deus etiam est absoluta monas, sive absolute et simpliciter unus. Haec instituit *Moses* regulam suam idealem constantissime servans. Et quid *Orthodoxia*? Haudquaquam tali constantia abundat!

Plena Moseismi et Christianismo obnoxia constituit, deum esse unum et triunum, sive, ut dicit, unum in tribus personis, — ergo *absolutam monadem esse triadem*, quod perspicue sibi et ipsi et excellenter quidem repugnat. Quae ratione igitur dogma hoc suum defendit? *Mentem subjectivam*, inquit, si philosophatur, i. e. mentem, quae cogitat, sive absolutam cogitationem esse deum patrem; *mentem objectivam* vero, i. e. mentem, de qua prior cogitat, sive absolutum cogitatum, esse deum filium; *mentem* denique *subject-objectivam*, vel, quod melius est, etiamsi adhuc non usitatum, *conjectivam*, i. e. illam cogitationem et illud cogitatum simul, quae *idea* appellatur, esse deum spiritum. Verum *mens* et *cogitans* et *cogitata*, et *cogitans-cogitata* est semper eadem mens et nihil aliud ac mens, videlicet semper eadem monas, ergo nullo pacto trias! Quae est itaque trinitas christiana? *Materia absoluta*, quae pluralitatem absolutam comprehendit, *mens absoluta*, quae unitatem absolutam continet, et *manifestatio absoluta*, quae illam pluralitatem cum illa unitate copulatam et in specie naturae precedentem complectitur, sive pater, spiritus et filius, quae tria momenta sunt unius ejusdemque cunctae et aeternae existentiae, i. e. dei. Idcirco res luce clarior est, ab Orthodoxia Moseisimum et Christianismum inter se sordide confundi, ipsamque nihil aliud esse, nisi Monotheismum inconstantia sua abhorrentem. Evidetne Orthodoxia fortasse in suo immortalitatis humanae dogmate felicitior? Neutiquam! Docet nempe simul cum Monotheismo, non hominem ipsum, sed tantummodo *animum hominis esse sempiternum*. Sempiternitas haec recte in Monotheismo continua animi migratione et perfectione nititur, quia animus est mens, et mens cogitatio, mens porro est aeterna et cogitatio semper progrediens; ergo animus quisque progreditur in aeternum. Christianismus autem personam et scitatem hominis di-

ligenter tuetur, et Orthodoxia est ejusdem simia. Quid facit igitur? *Animum*, dicit, *non solum esse sempiternum, sed etiam tanquam personam et seitaltem sempiternum*. Hic tantum ejus rei mentio est facienda, quod Christianismus *resurrectionem carnis* nobis spondet, ergo *omnino aliam immortalitatem*, ac solummodo animi, eamque non aliter intelligit, nisi ita, ut nos in doctrina nostra aperuimus, — et absurditas Orthodoxiae plenis luminibus aspicietur! Quomodo itaque rem suam demonstrat? Illo modo, quo in dialogo ante nostras de immortalitate sententias provolanti Flavius delectatur; dicit enim, quae comprobare nequit. Et laudetur talis ejus rei exitus, quia secum pugnantia nunquam comprobari possunt. Sed jam satis de Orthodoxiae sanctis erroribus! Quid plura, si hic semper eadem vel perridicula stat sententia? *Persona et seitas* igitur, neque in Pantheismo, neque in Monotheismo, neque in Orthodoxia, — et quia omnia sapientiae humanae genera, quae lucusque floruerint, his tribus celeberrimis et principibus efflunt, — in nulla philosophia tam firmis praesidiis muniuntur, quam in nostra. — Etiam aliis rebus praestant inter caeteras nostrae de vita hominis aeterna sententiae. Mysticismi e. c. tecta atque occulta, rationique humanae horrida et atrocita retundimus arcana, unamque gravissimarum quaestionum ita solvimus, ut quilibet homo sine insipiendi periculo nos legere et intelligere possit. Praeterea *totum hominem*, et non solum animum ejus, ut more usitato fit, immortalitate ornamus; tempus praeteritum et futurum cum praesenti reconciliamus, eidemque omnino aequiparamus, jugulatae igitur ab hodierna philosophia aeternitati vitam pristinam reddimus, ideoque vivi dei imperium in infinitum vitae pandimus. Caetera lector ipse jam videbit. Ad extremum sic velimus idem lector sibi persuadeat, nos nequaquam, ceu nimios nostri admiratores, quod sane

dedecet, magna hic de nobis praedicare, sed tantummodo de magna rei nostrae difficultate, quae non omnibus pervulgata ac trita ante oculos jacet, et de periculoso nostro, veluti intra Scyllam et Charybdin, cursu commemorasse.

«Aeterna tamen vita, quam superbe jactas, — conclamabunt hic haud dubie multi rei nostrae oppugnatores, — si subtilius quaeramus, nulla est vita! Quid, utrum status ille vita appellari potest, si cunctus ac totus obrigescam atque absoluta pace, aeternoque otio torpeam; si petrae obtutum oculorum effugienti, aut colli chimaerifero similis, neque me movere, nec sentire, nec desiderare, nec cogitare, neque existentia mea lactari queam; si nulla ratione, ut nunc, dum vita haec tenet, mihi conscius meique compos sim? Quod *fuit*, *manet* quidem, sed non *est*; qui obiit, *vixit* quidem, sed non *vivit*. Ecce tua doctrina! Immortalitas igitur, quam nobis obtrudere velis, speciem tantum immortalitatis fundit, reapse autem nulla est immortalitas; — mulieres et pueros tantum dolis tuis ludere poteris, at virorum expectationem, qui te perspiciant, ita destituis, ut eos pudeat, quod hucusque libellum tuum cum patientia legerunt!» Ad praesens ferimus hoc responsum. Desideratis itaque, ut illis in terris prorsus eo modo, quo in his, in diem et in horam, fortunate, magnifice et luxuriose vivatur? Vultis fortasse etiam post mortem dapibus pretiosis expleti in vino et alea ridere, vultis, quod Mahometus musulmanis suis pollicetur, in gynaeceo paradisiaco, — ubi adeo formosae puellae sunt, ut, si una earum his in terris apparuisset, solem venustatis suae splendore officeret, atque adeo jucundae, ut, si una earum in oceanum nostrum sputum injecisset, omnes terrae aquas *melleas* faceret ⁽⁵⁷⁾, — bonis hujus mundi omnibus et exquisitissimis heluari? Vita ejusmodi tamen foret *temporalis*, non *aeterna*, voluptatum enim

fructus in tempore duntaxat, et non in aeternitate, est possibilis. Hic viventes edere et bibere, sentire, cupere et cogitare possunt, quia omnes haec actiones sunt temporis fugax suboles et in tempore tantum cogitabiles; illic autem viventes nihil ejusmodi agunt, quia vita aeterna omni tempore, ergo omni quoque actione carens est absoluta quies. Qui hic vivit, aliquando natus est et aliquando mortalitate intercipietur; qui illic vivit, nec natus est, nec naturae satisfaciet. Si igitur vita aeterna huic vitae par fuisset, nascendum et moriendum mortuis quoque foret, ergo vita mortuorum non esset aeterna, sed temporalis, ideoque non alia, nisi fortasse emigratio in solem, lunam, etc. etc., aut, si fabulas contempnas, non alia, nisi metempsychosis, quam nullus homo hujus saeculi et nemo christianus laudabit. Viri ergo estis, et tam magnum inter vitam temporalem atque aeternam discrimen mente arripere nequitis? Viri estis, et de *vita aeterna* loquentes semper *vitam temporalem* cogitatis? Primum ingenii vestri contradictiones tollite, tum de nobis et nostra doctrina sententiam ferite! Caeterum Christus, qui docet, in coelo neque amores commoveri, nec matrimonia contrahi, nec inimizias exerceri etc. etc., unum et idem nobiscum sentit. — «At Christus docet etiam, inquit hic iterum oppugnatores nostri: *In coelo angelis domini similes eritis et deum patrem vestrum contuebimini!* Docet igitur, nos in vita aeterna ad summam perfectionem perventuros, atque ipsam cognitionem dei assecuturos fore, adeo nos sensu et cogitatione gavisuros. Tu autem pridem dixisti, *morte oppressos cogitatione vacare, novam sapientiam non amplecti, cognitionis et scientiae amore non incendi* etc. etc., ergo omni sensu orbari, nihil cupere, nihil agere, — idque nunc etiam repetis. Semper quidem eadem chorda aberras, eandemque cantilenam canis; at doctrina tua, etiamsi vera esset, tamen

non est christiana! — Quid est igitur, reponimus et interrogamus, excelsius, *vera doctrina*, an *christiana*? Veritatis diligentiores et fideliores sumus cultores, quam christianismi, atque hic palam confiteri audemus, christianismum a nobis confestim, ut commentum quodque diaboli, in inferos amandandum fore, si quando persuasum nobis sit, cum veritatis impium et sordidum esse hostem! Hodie autem veritas et christianismus unum atque idem est nobis, et si veritatem veneramus, veneramus christianismum. Vos autem, Christi amici, ignavos esse putamus, qui magistrum divum vestrum non intelligatis. Post mortem nostram *angelis domini similes erimus*, qui homines reales facti, divino habitu splendidi, et tanquam *virtutes*, tanquam dii antiquitatis graecae et romanae, non in tempore, sed in aeternitate viventes, revera ab angelis nihil distinguamur. *Deum patrem nostrum in coelo contuebimur*. Ita sane! Hic enim viventes mundum tantummodo contuemur, et si deum contueri cupimus, nos, quod pluribus aequae ac vobis est admodum arduum, imaginatione nostra omne tempus a nobis repellere atque in aeternitatem emigrare oportet; illic autem viventes, non imaginatione solum nostra, sed revera in aeternitate vivemus, deum igitur contuebimur. Quaeenam vero ex hac tam simplici Christi sententia argumenta concluditis! Ad *summam* quidem *perfectionem* in vita aeterna perveniemus, sed non ita, ut vobis videtur. Perfecti enim erimus, quia praeteribimus, videlicet non amplius illic infantia, pueritia, juventute, virili et senili aetate, multisque annis a die nostra natali usque ad diem fatalem distracti, neque continua existentiae nostrae dissipatione aegrotantes, sed *omnino summales ac toti*, nec, ut his in terris, semper unum momentum vitae, sed *universam vitam nostram* degentes, *suo unusquisque modo perfectissimus*, evademus. Semper hic imperfecti, erimus